Trong cuộc đấu tranh cách mạng,

chủ nghĩa yêu nước và tinh thần dân tộc được coi là nền tảng sức mạnh nội

sinh, có thể huy động, tập hợp được hết thảy các giai tầng xã hội đoàn kết

trên một mặt trận, đấu tranh giành độc lập dân tộc cũng như bảo vệ vững

chắc nền độc lập đó. Hội nghị Trung ương Đảng lần thứ 8 (năm 1941) do

Lãnh tụ Nguyễn Ái Quốc chủ trì đã chủ trương thành lập Mặt trận Việt Minh,

tập hợp, đoàn kết rộng rãi các giai tầng, tổ chức, đoàn thể cứu quốc, thống

nhất ý chí, hành động trong toàn Đảng, toàn dân đẩy mạnh cuộc vận động

giải phóng dân tộc. Đồng thời, nhanh nhạy nắm bắt diễn biến của tình hình